
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 40 del 19/05/2022 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 40 del 19/05/2022 
Proposta n. 43 del 17/05/2022 
 
 
OGGETTO: Adozione dell’analisi del contesto esterno e interno, della valutazione dei rischi e dell’elenco 
dei processi dell’EDR di Udine, confluiti nel PTPCT 2022-2024 c.d. “integrato” dell’Amministrazione 
Regionale, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 593 d.d. 29 aprile 2022. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. d.d. 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 avente ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Premesso che: 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione) ed in particolare il combinato disposto dei commi 8, 59 e 
60 dell’articolo 1, sancisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di: 
- dotarsi di un Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) quale 

strumento a presidio della legalità e del buon andamento dell’azione amministrativa da adottarsi a 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 40 del 19/05/2022 

cura del dell’organo di indirizzo di ciascuna amministrazione, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- aggiornare il predetto piano entro il 31 gennaio di ogni anno; 
• il primo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dalla CIVIT, ora ANAC, in data 11 settembre 

2013 e i successivi aggiornamenti, da ultimo il PNA per il 2019, approvato dall’ANAC il 13 novembre 
2019, costituiscono atti di indirizzo per l’elaborazione dei PTPCT da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1 d.d. 12/01/2022, ha disposto il 
differimento del termine di approvazione/aggiornamento del PTPCT per l’anno in corso al 30 aprile 2022; 

• l’art. 6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021, istitutivo del PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione –, 
nuovo strumento di pianificazione e semplificazione dell’azione amministrativa, pur non avendo avuto a 
tutt’oggi attuazione, definisce ugualmente gli obiettivi programmatici e di performance fondativi del 
PTPCT 2022-2024; 

Considerato che l’EDR di Udine, non dispone di un proprio PTPCT, bensì presta opera di completamento al 
PTPCT c.d. “integrato” dell’Amministrazione Regionale, predisponendo un’analisi del contesto esterno e interno, 
una valutazione dei rischi e un elenco dei processi dell’Ente da trasmettere al Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’Amministrazione Regionale; 

Dato atto che per l’anno 2022, l’EDR di Udine ha predisposto e trasmesso, con nota PEC n. 5664-P d.d. 
27/04/2022, al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’Amministrazione 
Regionale quanto richiesto per la predisposizione del PTPCT 2022-2024 c.d. “integrato”, poi successivamente 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 593 d.d. 29 aprile 2022; 

Dato atto che gli atti predisposti sono stati successivamente trasmessi, con nota PEC n. 5883-P d.d. 
02/05/2022, alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, 
quale Direzione vigilante; 

Ritenuto quindi necessario formalizzare l’adozione degli atti predisposti e trasmessi dall’EDR di Udine per i sopra 
citati scopi, in un’ottica di buona gestione e organizzazione amministrativa; 

Vista la nota della Direzione centrale autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
 
 

DECRETA 
 

1. di adottare l’analisi del contesto esterno e interno, la valutazione dei rischi e l’elenco dei processi relativi 
all’EDR di Udine quale parte integrante del presente Decreto; 

2. di dare atto che gli stessi sono stati trasmessi, con nota PEC n. 5664-P d.d. 27/04/2022, al Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPTCT) dell’Amministrazione Regionale per 
l’inserimento nel PTPCT 2022-2024, poi successivamente approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 
593 d.d. 29 aprile 2022; 

3. di dare atto che gli atti predisposti sono stati trasmessi, con nota PEC n. 5883-P d.d. 02/05/2022, alla 
Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, quale 
Direzione vigilante. 

 

 
 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 40 del 19/05/2022 

                      IL COMMISSARIO 

  Augusto Viola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 40 del 19/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/05/2022 09:05:39


